

FCECD-04

Development of Adaptive Skills, Assistive Devices and Special Therapies

Foundation Course of Education of Children with
Disabilities (FECED-18)

Examination, 2018

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the term communication and explain its types.
Further discuss about various modes/means of communication through verbal language.

सम्प्रेषण को परिभाषित कीजिए तथा इसके प्रकारों की व्याख्या कीजिए। इसके अतिरिक्त शाब्दिक भाषा के आधार पर सम्प्रेषण के विभिन्न माध्यमों की चर्चा कीजिए।

2. Discuss about assistive devices for various disabilities.
Write the principles concerning use of assistive devices.

विभिन्न अक्षमताओं के लिए सहायक युक्तियों की चर्चा कीजिए। सहायक युक्तियों के उपयोग से सम्बन्धित सिद्धान्तों को लिखिए।

3. Explain the functional academic skills like literacy and numeracy. Describe further daily living skills.

साक्षरता एवं आंकित कौशल से सम्बन्धित क्रियात्मक शैक्षिक कौशलों की व्याख्या कीजिए तथा प्रतिदिन जीवन कौशलों का वर्णन कीजिए।

4. Define the language development and further discuss the development of language, reading and writing skills with suitable examples.

भाषा विकास को परिभाषित कीजिए तथा इसके अतिरिक्त भाषा विकास, पठन एवं लेखन कौशलों की समुचित उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख**(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically discuss the reading practice ideas for a beginner with suitable examples.
प्रारम्भकर्ता के लिए पठन अभ्यास विचारों की समुचित उदाहरणों सहित आलोचनात्मक चर्चा कीजिए।
2. Give the definition of amplification devices. Describe the different types of hearing aids with diagrams.
एम्प्लीफिकेशन डिवाइसेस की परिभाषा दीजिए तथा विभिन्न प्रकार के श्रवण यन्त्रों का सचित्र वर्णन कीजिए।
3. Discuss about multi-sensory material and its importance in education of Divyang students.
बहुइन्द्रिय सामग्री की चर्चा कीजिए तथा दिव्यांग बच्चों की शिक्षा में इसके महत्व को लिखिए।
4. Critically discuss about Computer Assisted Instruction (CAI) for education of persons with mental retardation.
कम्प्यूटर सहायक अनुदेशन के लिए मानसिक मन्द बच्चों की शिक्षा के सन्दर्भ में चर्चा कीजिए।

5. Describe the management of problems faced due to disability of moving.
चलन अक्षमता के कारण सामने आने वाली समस्याओं के प्रबन्धन का वर्णन कीजिए।
6. Explain the assistive devices for dressing, bathing and grooming and cleaning.
कपड़े पहनने, नहाने व सँवरने तथा सफाई के लिए सहायक युक्तियों की व्याख्या कीजिए।
7. How do people with MR use assistive technology ?
मानसिक मन्द लोग सहायक तकनीकी का प्रयोग किस प्रकार करते हैं ?
8. What does functional arithmetic includes ? Plan activities for matching words, addition and subtraction.
क्रियात्मक अंकगणित में क्या शामिल किया जाता है ? शब्द मिलान, जोड़ एवं घटाव के लिए गतिविधियों की योजना लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

1. VOCA refers to
वोका का अर्थ है।

2. Writing involves steps.
लेखन में चरण होते हैं।
3. Ability to receive sound input is called
ध्वनि संकेत ग्रहण करने की योग्यता को कहते हैं।
4. Frequency of sound is measured in
ध्वनि की आवृत्ति में मापी जाती है।
5. Sign systems differ from sign language. (True/False)
संकेत व्यवस्था, संकेत भाषा से अलग होती है। (सत्य/असत्य)
6. ISS refers to
आई. एस. एस.' का मतलब है।
7. 'Total communication' term was coined by
'सम्पूर्ण सम्प्रेण' शब्दावली द्वारा दी गयी।
8. Full form of "ITE"
"आई. टी. ई." का पूर्ण रूप।
9. 'Voice in the Box' used for children with
..... से पीड़ित बच्चों के लिए 'वॉइस इन द बॉक्स' प्रयोग किया जाता है।
10. The area of braille cell is
ब्रेल प्रकोष्ठ का क्षेत्रफल होता है।

